



Verbraucherpreise in Sachsen-Anhalt im November 2,0 % über Vorjahresniveau

Wie das Statistische Landesamt Sachsen-Anhalt mitteilt, betrug der Anstieg des Verbraucherpreisindex im November 2018 gegenüber dem Vorjahresmonat 2,0 %.

Gegenüber dem Vormonat Oktober 2018 veränderte sich das Preisniveau nicht bei einem Indexstand von 112,1 (2010 = 100).

Im November hatte, wie bereits im Verlauf der letzten Monate festgestellt, die Preisentwicklung für Heizöl und Kraftstoffe mit einem Anstieg im Vergleich zum Vorjahresmonat um 17,5 % einen hohen Anteil an der Gesamtentwicklung. Ohne die Teuerung für Heizöl und Kraftstoffe hätte die Inflationsrate ein Niveau von 1,3 % erreicht. Das Preisniveau für Heizöl einschließlich Umlage stieg im Jahresverlauf um 35,9 %. Die Preise für Kraftstoffe stiegen durchschnittlich um 12,3 %. Unter den Kraftstoffen wurde der höchste Anstieg für Dieselkraftstoff mit 17,1 % gemessen, Superbenzin war um 10,9 % und Autogas um 5,8 % teurer.

Nahrungsmittel verteuerten sich gegenüber November des Vorjahres durchschnittlich um 2,0 %. Überdurchschnittlich entwickelten sich u. a. die Preise für Kartoffeln, frisch, gekühlt und verarbeitet (+18,7 %), Gemüse (ohne Kartoffeln), frisch oder gekühlt (+13,4 %), Eier (+10,4 %), Frucht- und Gemüsesäfte (+6,0 %) und für Brot und Brötchen (+4,8 %). Spürbar günstiger als im Vorjahr waren unter den Ernährungserzeugnissen beispielsweise Kaffee u. Ä. (-5,5 %), teilentrahmte Milch (-4,0 %), Fleisch- und Wurstwaren (-2,5 %), Käse und Quark (-1,9 %) und auch Obst, frisch oder gekühlt (-0,9 %).

Für Schokoladenartikel (Tafeln oder Riegel) verteuerte sich im November das Preisniveau sowohl gegenüber dem Vorjahr (+3,7 %) als auch im Vergleich zum Vormonat (+3,0 %).

Unter den alkoholischen Getränken und Tabakwaren (+3,1 %) verteuerten sich binnen Jahresfrist spürbar u. a. untergäriges Bier (+4,8 %), Tabak (+4,2 %), Zigaretten (2,9 %) und Traubenwein (+1,6 %).

Im Bekleidungsbereich wurden höhere Preise als im Vorjahr insbesondere für Schuhe für Kinder (+4,3 %), für Herren (+2,4 %) und für Damen (+2,2 %) festgestellt. Gegenüber dem letzten Monat Oktober wurden leichte Preissenkungen (zwischen -0,8% und -0,4 %) für alle Schuhe beobachtet.

Hinweis: Revision des Verbraucherpreisindex für Deutschland

Der Verbraucherpreisindex wird in regelmäßigen Abständen einer Revision unterzogen und auf ein neues Basisjahr umgestellt. Mit Berichtsmonat Januar 2019 erfolgt die Umstellung von der Basis 2010 auf das Basisjahr 2015. Dabei werden die VPI-Ergebnisse rückwirkend ab Januar 2015 neu berechnet.

Bitte merken Sie sich folgenden Veröffentlichungstermin vor: 21. Februar 2019 für das endgültige Ergebnis für Januar 2019 sowie alle neu berechneten VPI-Ergebnisse ab Januar 2015 auf neuer Basis 2015

PRESEMITTEILUNG

Merseburger Str. 2
06110 Halle (Saale)

Tel. 0345 2318-702
Fax 0345 2318-913

Internet
<http://statistik.sachsen-anhalt.de>
E-Mail:
pressestelle@
stala.mi.sachsen-anhalt.de

Verbraucherpreisindex für Sachsen-Anhalt (2010 = 100)
Übersicht November 2018

Index Hauptgruppe Gütergruppe	Indexstand	Veränderung gegenüber	
	November 2018	Oktober 2018	November 2017
	2010 = 100	um Prozent	
Verbraucherpreisindex insgesamt	112,1	0,0	2,0
ohne Heizöl und Kraftstoffe	112,0	-0,1	1,3
ohne Nettomieten und Nebenkosten	113,8	0,0	2,4
Waren insgesamt	114,1	0,1	2,9
Verbrauchsgüter	117,0	0,3	4,0
Gebrauchsgüter mit mittlerer Lebensdauer	115,2	-0,3	0,5
Langlebige Gebrauchsgüter	102,1	0,0	1,3
01 Nahrungsmittel und alkoholfreie Getränke	119,2	-0,3	1,8
Nahrungsmittel	119,9	-0,3	2,0
Brot und Getreideerzeugnisse	119,5	-0,2	2,9
Molkereiprodukte und Eier	122,5	-0,3	0,7
Speisefette und -öle	151,6	-0,7	2,3
Gemüse	114,7	-2,4	11,3
Alkoholfreie Getränke	114,0	-0,5	0,1
02 Alkoholische Getränke und Tabakwaren	124,8	0,2	3,1
Alkoholische Getränke	113,9	0,4	3,3
03 Bekleidung und Schuhe	120,4	-0,4	1,1
Bekleidung	121,3	-0,4	0,7
Schuhe	116,4	-0,5	2,6
04 Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe	109,0	0,3	1,9
Wohnungsmieten (einschl. Nebenkosten)	106,8	0,1	0,7
Nettokaltmieten	106,6	0,1	0,7
Wohnungsnebenkosten	108,1	0,1	0,4
Haushaltsenergie	115,4	1,2	6,0
05 Einrichtungsgegenstände für den Haushalt und deren Instandhaltung	105,4	-0,2	1,0
Möbel, Innenausstattung und Einrichtungsgegenstände	104,2	0,2	2,0
06 Gesundheitspflege	109,2	0,0	1,4
Medizinische Erzeugnisse, Geräte und Ausrüstungen	117,8	-0,1	1,0
07 Verkehr	112,7	0,2	4,6
Kraftstoffe	109,0	0,4	12,3
08 Nachrichtenübermittlung	89,0	0,0	-0,8
09 Freizeit, Unterhaltung und Kultur	110,8	-0,4	0,6
Pauschalreisen	107,6	-0,8	0,3
10 Bildungswesen	124,3	0,0	0,9
11 Beherbergungs- und Gaststättendienstleistungen	121,1	-0,1	2,1
Beherbergungsdienstleistungen	112,9	-1,0	1,9
12 Andere Waren und Dienstleistungen	113,2	0,1	1,5
Versicherungsdienstleistungen	111,1	0,1	1,5